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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 8. oktober 2003 om det nordiske 
samarbejde. 
(Redegørelse nr. R 3). 

Ministeren for nordisk samarbejde (Flemming 
Hansen): . 

INDLEDNING 

Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd har opnået 
mange synlige resultater i 2003 og er i dag -  om- 
trent et halvt århundrede efter, at det formelle 
nordiske samarbejde blev indledt -  stadig præ- 
get af dynamik og nytækning. De er kernen i og 
rammen om et vitalt og vidtfavnende samarbej- 
de, hvori også de selvstyrende områder -  Grøn- 
land, Færøerne og Åland -  deltager aktivt. N 

Meget har forandret sig, siden Nordisk Råd 
blev grundlagt. Ikke mindst i Europa. På Det 
Europæiske Råds møde i København i december 
2002 blev der truffet beslutning om at byde 10 
nye medlemslande velkommen til Unionen. For 
at bringe den udvidede europæiske union vide- 
re vil der være brug for den smidighed, den tole- 
rance og den pràgmatisme, som kendetegner de . 
nordiske lande og det samarbejde, som de nor- 
diske lande etablerede tilbage i 1952. 

Udfordringen for det nordiske samarbejde i 
en globaliseret periode med et stærkt udvidet 
EU består i at udvikle den indbyrdes nordiske 
dialog om internationale, særligt europæiske 
spørgsmål stadig tættere. Et ambitiøst, men 
pragmatisk nordisk samarbejde på alle niveauer, 
er derfor ønskeligt og bør derfor fortsat frem- 
over være kendetegnende for det nordiske sam- 
arbejde. 

DET SVENSKE FORMANDSKAB. FOR 
NORDISK MINISTERRÅD , 

Formandskabet for Nordisk Ministerråd vareta- 
ges på skift af de nordiske lande. 12003 har Sve- 
rige formandskabet for det nordiske samarbej- 
de. Hovedprioriteterne i det svenske formand- 
skabsprogram er integration i Norden, og Sveri- 

ge har sat fokus på 4 forskellige aspekter af inte- 
gration, nemlig integration i de nordiske lande; 
integration mellem de nordiske lande; integrati- 
on med Nordens nærområder samt integration i 
det europæiske samarbejde. 

Det svenske formandskabsprogram er gene- 
relt i god tråd med de danske prioriteter, og der 
har fra dansk side været stor tilfredshed med 
forløbet af det svenske formandskab til dato 
samt de foreløbige resultater. Formandskabets 
fokusering på begrebet integration har givet 
mulighed for at skabe såvel politisk opmærk- 
somhed som konkrete resultater. 

Under overskriften integration i de nordiske 
lande er indvandrernes forhold i de nordiske 
lande, herunder deres deltagelse og integration i 
samfundet, sat på dagsordenen. Herudover har 
Sverige som opfølgning på Norrback-rapporten 
om Nordboers rettigheder prioriteret viderefø- 
relsen af de allerede igangsatte bestræbelser på 
at fjerne de fortsat eksisterende grænsehindrin- 
ger mellem de nordiske lande. Tidligere statsmi- 
nister Poul Schlüter er udpeget som det svenske 
formandskabs særlige repræsentant med sigte . 
på at fremlægge forslag til nedbrydelse af græn- 
sehindringer. Det svenske formandskab håber at 
kunne fremlægge en redegørelse om problemet 
med konkrete løsningsforslag til Nordisk Råds 
55. session den 27.-29. oktober 2003 i Oslo. 

Nordisk Ministerråd har videreført sidste års 
reviderede nærområde-strategi. Fokus er på et 
fortsat, men samtidig mere ligeværdigt samar- 
bejde med de baltiske lande samt et øget samar- 
bejde med det nordvestlige Rusland. Endvidere 
har Nordisk Ministerråd lagt vægt på øget sam- 
arbejde mellem forskellige nationale og regiona- 
le/internationale aktører, ligesom der har været 
afholdt fælles nordisk-baltiske ministermøder 
på en række fagområder. Hvad angår integrati- 
on i det europæiske samarbejde har fokus fortsat 
været på nordisk erfaringsudveksling, herun- 
der om implementering af EU-direktiver m.v. 

De svenske prioriteter har været rettesnor for 
en række af dette års aktiviteter.. Hovedtemaet i 
det svenske formandskabsprogram har imidler- 
tid ikke betydet, at andre sektorer ikke har nydt 
fremme inden for det nordiske samarbejde, men 
blot at de er en del af Ministerrådets løbende ak- 
tiviteter. Blandt andet er de prioriteringer, som 
blev vedtaget i Ny Nordisk Dagsorden sidste,år, 
naturligt ført videre under det svenske for- 
mandskab., 


